
REPUBLIKA SLOVENIJA
Ministrstvo za obrambo

Vojkova cesta 55, 1000 Ljubljana   T: 01 471 23 73
F: 01 471 29 78 
E: gp.mo@gov.si
E: glavna.pisarna@mors.si
www.mo.gov.si

                     Identifikacijska št. za DDV: (SI) 47978457, MŠ: 5268923000, TRR: 01100-6370191114                                  1/37

PRILOGA1

Številka: 843-32/2022-29
Ljubljana, dne 19. 01. 2023
EVA (če se akt objavi v Uradnem listu RS)

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE 
SLOVENIJE
gp.gs@gov.si

ZADEVA: Načrt vaj v obrambnem sistemu in sistemu varstva pred naravnimi in 
drugimi nesrečami v letu 2023 – predlog za obravnavo
1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi 84. člena Zakona o obrambi (Uradni list RS, št. 103/04 - uradno prečiščeno 
besedilo, 95/15 in 139/20) in 93. člena Zakona o varstvu pred naravnimi in drugimi nesre
čami (Uradni list RS, št. 51/06 – uradno prečiščeno besedilo, 97/10 in 21/18 – ZNOrg in 
117/22) je Vlada Republike Slovenije na ___ redni seji dne ______________ pod ___ to
čko dnevnega reda sprejela 

S K L E P

Vlada Republike Slovenije je sprejela Načrt vaj v obrambnem sistemu in sistemu 1.
varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami v letu 2023 (v nadaljnjem besedilu: na
črt).

Ministrstvo za obrambo s tem sklepom seznani vse prejemnike načrta. 2.

Vlada Republike Slovenije z načrtom seznani predsednico Republike Slovenije in 3.
Odbor za obrambo Državnega zbora. 

Priloga:
Načrt vaj v obrambnem sistemu in sistemu varstva pred naravnimi in drugimi nesre-
čami v letu 2023. 

                                                                               Barbara Kolenko Helbl
generalna sekretarka

Prejmejo:
predsednica Republike Slovenije,–
Odbor za obrambo Državnega zbora,–
ministrstva,–
vladne službe.



2/37

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v dr
žavnem zboru z obrazložitvijo razlogov:
/
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

Boštjan Pavlin, mag., generalni direktor Direktorata za obrambne zadeve,–
brigadir Robert Glavaš, načelnik Generalštaba Slovenske vojske,–
Leon Behin, vršilec dolžnosti generalnega direktorja Uprave Republike Slovenije za za–
ščito in reševanje.

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
/
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

5. Kratek povzetek gradiva:
Načrt vaj v obrambnem sistemu in sistemu varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami v  
letu 2023 (načrt) obsega najpomembnejše vaje v obrambnem sistemu in sistemu varstva 
pred naravnimi in drugimi nesrečami v letu 2023. Vaje, navedene v načrtu, so časovno in 
finančno opredeljene. Za vsako vajo je določena organizacijska enota oziroma nosilec, 
odgovoren za pripravo vaje. Določeni so tudi vadbenci na vajah in kraj izvedbe vaj. 
Opredeljene aktivnosti so razdeljene na celovite vaje obrambnega sistema, vaje 
Slovenske vojske in vaje sistema varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami z 
ocenjenimi stroški izvedbe.
6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR  v tekočem 
in naslednjih treh letih

DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim 
redom Evropske unije

NE

c) administrativne posledice NE
č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE
e) socialno področje NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

nac iona lne  dokumente  razvo jnega na
črtovanja
razvojne politike na ravni programov po 
strukturi razvojne klasifikacije programskega 
proračuna
razvojne dokumente Evropske unije in 
mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000  EUR:
Predvideni stroški za izvedbo vaj v obrambnem sistemu in sistemu varstva pred naravnimi 
in drugimi nesrečami v letu 2023 znašajo:

celovite vaje obrambnega sistema 125.000 EUR;-
v sistemu varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami 183.014 EUR;-
usposabljanja in vaje Slovenske vojske 4.304.000 EUR.-

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu



3/37

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
prihodkov državnega 
proračuna 
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
prihodkov občinskih prora
čunov 
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
odhodkov državnega 
proračuna 
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
odhodkov občinskih prora
čunov
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
obveznosti za druga 
javnofinančna sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
Ime prora
čunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv prora

čunske 
postavke

Znesek za 
tekoče leto 
(t) (EUR)

Znesek za t + 1

1911- MO - 
upravni del

mednarodno 
sodelovanje

5885 75.000

1911- MO – 
upravni del

civilne zmogljivosti za 
mednarodne 
operacije in misije

130011 50.000

1912 - URSZR 1912-21-0007
Komisije, enote, slu
žbe in štabi CZ

6278
Komisije, 
enote in 
štabi CZ

49.000  

1912 - URSZR 1912-22-0004
Sistem za odzivanje 
na nesreče v 
Severnem Jadranu

170232

Projekti EU 
CZ – EU del

170233
Projekti EU 

CZ – 
slovenska 
udeležba

6.514  



4/37

1912 - URSZR 1912-20-0008
Štabne vaje za 

odzivne zmogljivosti 
EU

170232
Projekti EU 
CZ – EU del

58.000

1912 - URSZR 1912-21-0005
IPA Varstvo pred 
poplavami in požari 
Z.Balkan

170232
Projekti EU 
CZ – EU del

60.000

1912 - URSZR 1912-21-0001
RescEU – skladiš

čenje zalog zaščitne 
opreme

170232
Projekti EU 
CZ – EU del
170233
Projekti EU 

CZ – 
slovenska 
udeležba

500

1912 - URSZR 1912-20-0008
Štabne vaje za 
odzivne zmogljivosti 
EU

170232
Projekti EU 
CZ – EU del

58.000

1912 - URSZR 1912-21-0005
IPA Varstvo pred 
poplavami in požari 
Z.Balkan

170232
Projekti EU 
CZ – EU del

60.000

1912 - URSZR 1912-21-0001
RescEU – skladiš
čenje zalog zaščitne 
opreme

170232
Projekti EU 
CZ – EU del
170233
Projekti EU 
CZ – 
slovenska 
udeležba

500

2711 – Min. za 
zdravje

2711-23-0004 
Delovanje NMP in 
zdravstva v izrednih 
razmerah

6529
Delovanje 
zdravstva v 
kriznih 
razmerah in 
vojni

22.000

1914 - SV usposabljanje 
Slovenske vojske

6474
4,304.000

SKUPAJ
4,743.514

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:
Ime prora
čunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in naziv 
proračunske 

postavke 

Znesek za 
tekoče leto 

(t)

Znesek za t + 1 



5/37

SKUPAJ

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov prora
čuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t + 1

SKUPAJ
7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:
/
8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:
Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

pristojnosti občin,-
delovanje občin,-
financiranje občin.-

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 
Skupnosti občin Slovenije SOS: NE
Združenju občin Slovenije ZOS: NE
Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE
V skladu s sedmim odstavkom 9. člena Poslovnika Vlade RS (Uradni list RS, št. 43/01, 
23/02 – popr., 54/03, 103/03, 114/04, 26/06, 21/07, 32/10, 73/10, 95/11, 64/12, 10/14, 
164/20, 35/21, 51/21 in 114/21) se javnosti ni povabilo k sodelovanju, ker gre za predlog 
sklepa vlade.
10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti:

NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

                                     Marjan Šarec
                                           minister

Poslano:
naslovniku,-
DOZ,-
SGS,-
URSZR,-
GŠSV.-



6/37

PREDLOG
VLADA REPUBLIKE SLOVENIJE

Številka:
Datum: ____________________

Na podlagi 84. člena Zakona o obrambi (Uradni list RS, št. 103/04 – uradno prečiščeno 
besedilo 95/15 in 139/20) in 93. člena Zakona o varstvu pred naravnimi in drugimi nesre
čami (Uradni list RS, št. 51/06 – uradno prečiščeno besedilo, 97/10, 21/18 – ZNOrg in 
117/22) je Vlada Republike Slovenije na ___ redni seji dne ______________ pod ___ točko 
dnevnega reda sprejela 

N A Č R T 
VAJ V OBRAMBNEM SISTEMU IN SISTEMU VARSTVA PRED NARAVNIMI IN DRUGIMI 

NESREČAMI LETU 2023

UVOD1.

Pomen vaj se iz leta v leto krepi, kajti kompleksnost mednarodnega varnostnega okolja 
zahteva usklajen odziv vseh deležnikov ne le na nacionalni ampak tudi na mednarodni ravni 
v okviru Zavezništva. Spoznanja preteklih vaj narekujejo nadaljevanje sodelovanja 
Republike Slovenije na vajah, ki jih organizirata Nato ali Evropska unija na področju civilne 
obrambe in kriznega odzivanja. Tako se bo tudi v letu 2023 nadaljevalo teoretično 
preverjanje rešitev in utrjevanje vzpostavljenih sistemov odzivanja na nacionalni in 
mednarodni ravni. Slovenska vojska bo z udeležbo na vajah in usposabljanjih v sistemu 
kolektivne obrambe zagotavljala nadaljevanje lastnega razvoja, vzdrževala povezljivost v 
sistemu kolektivne obrambe in zagotavljala pripravljenost za izvajanje nalog vojaške 
obrambe. Sistem varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami bo v letu 2023, poleg 
sodelovanja na mednarodnih vajah, dal poudarek na celovitem preverjanju pripravljenosti 
na velike nesreče na letališčih, morju, avtocestnih in cestnih predorih. Preverjalo se bo
odzivanje javnih zdravstvenih služb in varnostnih sil ter sil za zaščito, reševanje in pomoč
na teroristični napad. Spodbujalo se bo priprave in organizacijo teoretičnih vaj na lokalni, 
regijski in državni ravni. 

Razvoj obrambnega sistema, vključno z usposabljanji, bo temeljil na usmeritvah, določenih 
v Resoluciji o strategiji nacionalne varnosti Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 59/19), 
Resoluciji o splošnem dolgoročnem programu razvoja in opremljanja Slovenske vojske do 
leta 2035 (Uradni list RS, št. 16/22), Obrambni strategiji Republike Slovenije (Vlada 
Republike Slovenije, št. 80000-1/2012/4 z dne 7. 12. 2012), Doktrini vojaške strateške 
rezerve (Vlada Republike Slovenije, št. 80300-2/2012/5 z dne 25. 10. 2012) ter Srednjero
čnem obrambnem programu 2018 – 2023 (št. 80300-1/2018/3 z dne 19. 4. 2018 s 
spremembo št. 80300-1/2021-3 z dne 21. 4. 2021). Na področju zaščite in reševanja se bo
sledilo usmeritvam iz Resolucije o nacionalnem programu varstva pred naravnimi in drugimi 
nesrečami v letih od 2016 do 2022 (Uradni list RS, št. 75/16).



7/37

Z namenom preverjanja rešitev iz obrambnih načrtov vadbencev, izdelanih na podlagi 
Uredbe o obrambnem načrtovanju (Uradni list RS, št. 51/13 in 11/22), se v letu 2023 na
črtuje sodelovanje na petih celovitih vajah, od tega sta dve s področja kibernetske obrambe, 
dve pa s področja kriznega upravljanja ter vaja v okviru Nata s področja jedrske varnosti. 

Na področju varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami bodo v letu 2023 na državni ravni 
izvedene tri in na regijski ravni osem vaj. Na mednarodni ravni bo Republika Slovenija v 
skladu z razpoložljivimi zmogljivostmi sodelovala na sedmih vajah, sofinanciranih s strani 
EU. 

Z izvedbo vaj in usposabljanj, načrtovanih v letu 2023, se bo uresničevalo temeljne cilje 
obeh podsistemov nacionalno varnostnega sistema Republike Slovenije.



8/37

OBRAMBNI SISTEM2.

CELOVITE VAJE OBRAMBNEGA SISTEMA 2.1.

Celovite vaje obrambnega sistema bodo vključevale preverjanje načrtovanih postopkov in 
procesov, skladno z določili zakonskih, podzakonskih in drugih podlag ter preverjanje re
šitev ministrstev, vladnih služb ter gospodarskih družb, zavodov in drugih organizacij, 
katerih dejavnost je posebnega pomena za obrambo. Podlaga za izvedbo vsake vaje je 
fiktivni scenarij, ki je realističen in uresničljiv. Običajno predstavlja zaostrovanje razmer v šir
šem mednarodnem okolju, ki se najprej začnejo s kibernetskimi grožnjami in nato razvijejo v 
stanje, kjer je potrebno aktivirati mehanizme in orodja za postopno obvladovanje nestabilnih 
razmer v Evropski uniji. V zavezništvu Nata se za obvladovanje razmer pričnejo postopki in 
procedure kriznega odzivanja in upravljanja. Na vajah se bo na nacionalni ravni preverjalo 
tudi že implementirane postopke in rešitve, uveljavljene v okviru kriznega upravljanja in 
odzivanja v Evropski uniji in Natu. Organizacija in izvedba posamične celovite vaje 
obrambnega sistema bo urejena s posebnim sklepom Vlade Republike Slovenije. 

Republika Slovenija bo v letu 2023 sodelovala tudi pri pripravljalnih aktivnostih na vaje 
Evropske unije in Nata, katerih izvedba je sicer načrtovana šele v prihodnjih letih, priprave 
nanje pa zahtevajo aktivno udeležbo držav.

CELOVITE VAJE OBRAMBNEGA SISTEMA V LETU 20232.1.1.

V letu 2023 se načrtuje izvedba petih celovitih vaj obrambnega sistema. Z vajami, 
navedenimi v nadaljevanju, bo Slovenija sodelovala pri aktivnostih, katerih nosilec priprave 
in organizacije so zavezništvo Nato, Evropska unija ali drugi nosilci, kot npr. Center odli
čnosti za kibernetsko obrambo v Tallinu, Estonija. 

Glede na vsebino in obseg vaj bo organizacija in izvedba vaj na nacionalni ravni vključevala 
ministrstva, vladne službe, Slovensko vojsko in nekatere gospodarske družbe, zavode in 
druge organizacije, katerih dejavnost je posebnega pomena za obrambo. Gre predvsem za 
vadbence, ki so nosilci načrtovanja na obrambnem področju, vključevalo pa se bo tudi 
upravljalce kritične infrastrukture.

Zap.
št.

Naziv in vrsta vaje Nosilec 
odgovoren 
za izvedbo

Vadbenec / 
število 
udele

žencev

Čas in kraj 
izvajanja vaje

Ocena stro
škov
(EUR) 



9/37

1. SHORT NOTICE 
EXERCISE 2023 - 
SNEX23
Natova vaja z minimalnim 
vnaprejšnjim obveščanjem 

Ministrstvo 
za 

obrambo

Vlada RS, dr
žavni organi 

/
20

24 urna vaja v
obdobju november
– december 2023 
sedeži vadbencev

1.000 

2. CRISIS MANAGEMENT 
EXERCISE 2023 – Natova 
vaja kriznega upravljanja

Ministrstvo 
za 

obrambo

vlada RS, dr
žavni organi/ 

100 udele
žencev

9. 3. 2023 – 15. 3. 
2023 

sedeži vadbencev 18.000  

3. LOCKED SHIELDS 2023 
(LS23) – Nato in Center 
odličnosti za kibernetsko 
obrambo (COE – Center of 
Exellence); vaja 
kibernetske obrambe in 
strateškega odločanja

Ministrstvo 
za 

obrambo

državni 
organi, 

gospodarske 
družbe / 100 
udeležencev

18. - 21. 4. 2023  
sedeži vadbencev

100.000  

4. CYBER COALITION 2023 
– CC23
Natova vaja kibernetske 
obrambe

Ministrstvo 
za 

obrambo

državni 
organi /

100 udele
žencev

November 2023 / 
december 2023

sedeži vadbencev

5.000  

5. ABLE STAFF 2023 – AS23
Natova vaja jedrskega 
posvetovanja

Ministrstvo 
za 

obrambo

MZZ, MO / 
15

Oktober 2023 / 
november 2023

sedeži vadbencev

1.000  

PRIPRAVE NA VAJE OBRAMBNEGA SISTEMA V LETU 2023 Z IZVEDBO V 2.1.2.
PRIHODNJIH LETIH

V letu 2023 bo potekalo načrtovanje in priprava na vaje, ki bodo izvedene po letu 2023, 
vendar njihova vsebina in obseg zahtevata pravočasne predhodne priprave. Tudi v primeru
celovitih strateških in mednarodnih vojaških vaj in usposabljanj Nata in EU, katerih izvedba 
je načrtovana v prihodnjih letih, priprave nanje pa že zahtevajo aktivno udeležbo držav, so 
vadbenci ali udeleženci vaje dolžni aktivno sodelovati v fazi priprav na vajo.

VAJE IN USPOSABLJANJA SLOVENSKE VOJSKE 2.2.

Varnost Republike Slovenije (RS) je tesno povezana z njenim geostrateškim, geopolitičnim 
in vojaškim položajem v evroatlantskem prostoru, ki je na obrobju dinamično in vse bolj 
nepredvidljivo. Ozemlje RS, kot tudi pripadniki kontingentov SV na mednarodnih operacijah 
in misijah, pa so lahko izpostavljeni tako nevojaškim kot vojaškim tveganjem in grožnjam. 



10/37

Cilj usposabljanja in vaj je zagotoviti, da bo SV sposobna izvajati svoje poslanstvo in bo 
lahko samostojno ali v sodelovanju z zavezniki sposobna odvračati vojaške grožnje RS in 
prispevati k mednarodnem miru in stabilnosti v mejah in zunaj meja zavezništva ter v 
primeru vojaške agresije samostojno in v sodelovanju z zavezniki izvajala vojaško obrambo 
Republike Slovenije.

Poveljstva in enote sil SV bodo sodelovale na usposabljanjih in vajah v RS in tujini, z 
namenom povečanje bojne moči in pripravljenosti za bojevanje in s tem pripravljenosti za 
odzivanje na sodobne vire ogrožanja. Bilateralna in mednarodna usposabljanja in vaje bodo 
povečale povezljivost poveljstev in enot sil SV z oboroženimi silami članic Nata in 
partnerskimi državami. Pri načrtovanju usposabljanj in vaj so bile upoštevane zaveze RS, 
osnovne usmeritve Zavezništva za hitro in odločno odzivanje na nove varnostne izzive v 
spremenjenem geopolitičnem in vojaško strateškem okolju ter poslanstvo in bistvene naloge 
poveljstev in enot sil SV. Težišče kolektivnega usposabljanja sil SV bo v letu 2023 
usmerjeno v:

vzdrževanje doseženih operativnih zmogljivosti in stopnje usposobljenosti bataljonske 
bojne skupine in ostalih deklariranih zmogljivosti (Natove odzivne sile – Nato Resporse 
Forces - NRF, Natova iniciativa o pripravljenosti – Nato Readiness Initiative - NRI, 
Operativne rezervne sile/strateške rezervne sile – Operational Reserve Fores/Strategic 
Reserve Force - ORF/SRF, Balkanske namenske zdravstvene sile – Balkan Medical 
Task Force - BMTF);
sodelovanje na vajah v tujini, ki podpirajo uresničevanje ciljev zmogljivosti Nata, 
integracijo v Natovo strukturo sil, vaje v sklopu krepitve Natove obrambne in odvračalne 
drže, vaje kot pripravo na sodelovanje v mednarodnih operacijah in misijah ter vaje, ki 
uresničujejo regionalne in druge večnacionalne dogovore;
izboljšanje na področjih povezljivosti, premičnosti in aktivnosti podpore države 
gostiteljice v okviru zavezništva ter z drugimi partnerskimi oboroženimi silami;
nadgradnjo vaje ADRIATIC STRIKE in TRIGLAV STAR;
vzdrževanje in doseganje kolektivne strelske usposobljenosti posadk in enot in ognjene 
podpore;
vzdrževanje potrebne sposobnost za odzivanje ob naravnih in drugih nesrečah.

Mednarodne vojaške vaje v tujini in v Republiki Sloveniji2.2.1.

Zap.
št.

Naziv in vrsta vaje Nosilec, 
odgovoren 
za izvedbo

Vadbenec / 
število udele

žencev

Čas in kraj 
izvajanja 

vaje

Ocena 
stro
škov 
(EUR)

MEDNARODNE VOJAŠKE VAJE V TUJINI



11/37

1. A5+CPE
Vaja namenjena 
spoznavanju in preizku
šanju delovanja  
kibernetskega vadišča 
(Cyber Range - CR).

Oborožene 
sile (OS)

ZDA, 
GŠSV

J-6 GŠSV DSKO
(Delovna 

skupina za 
kibernetsko 

obrambo)  / 10

BDN 20.000

2. ADAPTIVE INTERACTION          
Vaja s področja civilno voja
škega sodelovanja (Civil 
Military Cooperation - 
CIMIC).

OS Italije,
PSSV 

eCIMIC / 8 JAN – DEC 
2023,

Italija

10.000

3. ADRIAN POOL
Vaja urjenja v taktičnih 
postopkih na ladji, vklju
čno s streljanjem z ladje in 
proženje eksploziva pod 
vodo.

OS Črne 
gore, 430. 
Mornariški 

divizion 
(MOD)

430. MOD / 12 JUN 2023,     
Črna gora

15.000

4. ADRION  
Vaja mornariških enot 
Jadransko – Jonske 
pobude.

OS Italije,    
430. MOD

430. MOD / 15 JUN 2023,

Italija ali 
Črna gora

30.000

5. AGILE SPIRIT 
Vaja je namenjena vzdr
ževanju pripravljenosti in 
izboljšanju 
interoperabilnosti 
kopenskih sil.

OS ZDA, 
OS Gruzije, 

PSSV

1. BR, 72. BR / 
5

21. 8. – 1. 9. 
2023,     

Gruzija

20.000

6. ALLIED SPIRIT 
Sodelovanje tankovskih 
posadk v vlogi nazna
čevalcev.

OS ZDA,
Logistična 

brigada 
(LOGBR)

Tankovski vod / 
25

27. 2. – 12. 
3. 2023,

Nemčija

40.000

7. AMPLE STRIKE 
Vaja izvajanja neposredne 
podpore iz zraka z bojnim 
streljanjem.

OS Češke,
15. PVL (Polk 

Vojaškega 
Letalstva)

Usmerjevalci 
združenega 
ognja – Joint 

Terminal Attack 
Controller

(JTAC), letala 
PC9 / 20

1. 9. – 30. 9. 
2023,

Češka

40.000

8. ANAKONDA 
Sodelovanje na osrednji 
vaji Poljske vojske 
namenjena odvračalni drži 
na vzhodni meji zavezni
štva.

OS Poljske, 
PSSV

Poveljstvo sil 
Slovenske 

vojske (PSSV), 
LOGBR, 1. BR, 

72. BR, 430. 
MOD  / 50

5. 2. – 20. 5. 
2023, 

Poljska

50.000

9. AQUILA
Vaja namenjena izvajanju 
podpore in operacij v 
izjemno zahtevnih 
vremenskih pogojih 
polarnega mraza.

OS Zdru
ženega 

kraljestva,
1. BR

132. GORP
(Gorski polk ) / 

11

4. – 18. 3. 
2023,

Norveška

20.000



12/37

10. BISON COUNTER    
Vaja na področju uni
čevanja neeksplodiranih 
ubojnih sredstev. 

Evropska 
obrambna 
agencija 

(European 
Defence 
Agency -
EDA), 

OS Španije,  
 430. MOD 

430. MOD / 22 6.11. – 26. 
11. 2023,

Španija

110.000

11. BOLD QUEST    
Taktična vaja kontrolorjev 
JTAC.

OS ZDA,  
15. PVL

JTAC / 2 1. 8. – 31. 8. 
2023,

ZDA

15.000

12. CELULEX     
Sodelovanje enote za vzor
čenje in identifikacijo biolo
ških, kemijskih in radiolo
ških agensov s portugalsko 
enoto.

OS 
Portugalske, 

LOGBR

Radiološka, 
kemično, biolo
ško obrambo 
(RKBO) / 10

OKT 2023, 
Portugalska

15.000

13. COMBINED RESOLVE
Mednarodna združena 
taktična vaja s ciljem 
preverjanja enot OS ZDA 
v Evropi in deklariranih 
zmogljivosti zavezništva. 

 OS ZDA,     
LOGBR 

Tankovski vod / 
25

14. 4. – 3. 5. 
2023 in    

6. 10. – 31. 
10. 2023        
Nemčija,  
(JMRC)

80.000

14. CWIX
NATO postopkovno tehni
čna vaja interoperabilnosti 
s področja komunikacijsko 
informacijskih sistemov. 

NATO,
OS Poljske, 

PSSV

Služba za 
informatiko in 
komunikacije 

(SIK), J6, EKIS, 
CZU / 30

19. 6. – 23. 
6. 2023,   

Bydgoszcz, 
Poljska 

90.000

15. DYNAMIC FRONT  Takti
čna vaja z bojnim 
streljanjem artilerijskih 
enot, streljanja z večjimi 
kalibri. 

OS ZDA,     
PSSV

Vadbenca v 
poveljstvu 

ognjene enote / 
2

JUL 2023, 
Nemčija

5.000

16. DYNAMIC VICTORY
Skupno zaključno 
terensko usposabljanje 
kandidatov ŠČ in kadetov 
“Royal Military Academy 
Sandhurst” (RMAS).

RMAS,
CVŠ

Kandidati in 
pripadniki Šole 
za častnike, 
VZE, 670. 
LOGP / 40

5. 11. – 18. 
11. 2023, 

Nemčija 

30.000 

17. EAGLE LEDGER      
Vaja razvoja zmogljivosti 
Srednje bataljonske bojne 
skupine (SrBBSk) ter 
preverjanja čete in 
poveljstva.

OS Italije,
1. BR

10. PEHP
(Pehotni polk) / 
130

5. 11. – 18. 
11. 2023, 

Italija

50.000



13/37

18. EDA EXE (FIRE BLADE, 
HOT BLADE)
Taktična vaja v 
organizaciji EDA, urjenje 
bojnih postopkov 
helikopterskih posadk.

OS 
Portugalske, 
Madžarske,

15. PVL

151. HEESK
(Helikoptrska 
eskadrilija) / 25

7. 6. – 23. 
6. 2023, 
Portugalska
, Madžarska

150.00
0

19. EISNERZ
Osrednja vaja avstrijskih 
OS v letu 2023 v 
organizaciji Terezijanske 
vojaške akademije z 
Dunaja.

OS Avstrije,
PSSV

CVŠ, PSSV / 7 3. 7. – 17. 
7. 2023,

Avstrija

7.000

20. EU MiLCERT
INTEROPERABILITY
CONFERENCE
Vajo na strateško-
operativnem nivoju 
organizira EDA in je 
namenjena odzivanju na 
kibernetske incidente in 
sodelovanja med vojaškimi 
odzivnimi timi.

EDA,
GŠSV

J-6 GŠSV / 3 JUN 2023, 
Belgija

5.000

21. GREEN FLAG WEST 
Vaja za vzdrževanje kon
čnih operativnih 
zmogljivosti JTAC.

OS ZDA,
15. PVL

JTAC / 10 1. 11. – 1. 
12. 2023,        
ZDA

50.000

22. IMMEDIATE RESPONSE / 
DEFENDER / ASTRAL 
KNIGHT                     
Vaja urjenja ključnega 
kadra v delovanju v okviru 
brigadnega / divizijskega 
poveljstva. V primeru 
pridružitve vaji ASTRAL 
KNIGHT v sklopu 
DEFENDER 23, se SV 
pridruži po vsebinah zra
čnih sil pod vodstvom J3 
zrak PSSV.

1. BR POV / 45 14. 5. – 2. 
6. 2023,  
Hrvaška

60.000

23. INIOCHOS
Združena taktična vaja in 
taktična vaja z bojnim 
streljanjem, osredotočena 
na delovanje letalskih enot.

OS Grčije,
15. PVL

JTAC, letala 
PC9 / 40

24. 4. – 12. 
5. 2023,       
Grčija

70.000

24. INTEGRACIJSKA VAJA 
Integracijska vaja SVN 
NATO iniciativa o 
pripravljenosti (Nato 
Readiness Initiative - NRI) 
z ITA brigado Garibaldi.

OS Italije,        
72. BR

MOTČ 72. BR, 
vod 1. BR / 150

1. 9. – 
31.12. 
2023,       
Italija

100.00
0



14/37

25. INTEGRACIJSKE VAJE
Niz integracijskih vaj 1. 
brigade SV z NRDC-ITA in 
brigado JULIJA (CLEVER 
FERRET, FROZEN DART, 
FROZEN ARROW)

OS Italije,
1. BR

Poveljstvo 
bataljona, 
ostrostrelci, 
gorske enote, 
MOTV
(Motorizirani 
vod)/ 150

1.5. –
31.12. 
2023,

Italija

200.00
0

26. ITA MINEX
Vaja operaterjev 
podatkovnega centra za 
protiminsko delovanje.

OS Italije,      
430. MOD

POC, POV 430. 
MOD / 3

OKT 2023, 
Italija

4.000

27. JACKAL CAVE
Vaja specialnih sil. 
Primarni vadbenci 
kopenski odred za 
specialno delovanje in 
letalska enota za 
specialno delovanje, takti
čno urjenje enot.

OS Mad
žarske, ESD
(Enota za 
Specialno 
Delovanje)

ESD, 15. PVL / 
180

1. 9. – 30. 
9. 2023,

Madžarska 
in Slovenija

100.00
0

28. JOINT COOPERATION
Vaja namenjena pripravam 
enot NATO odzivnih enot 
(NRF).

OS Nemčije,
PSSV

eCIMIC / 5 19. 6. – 30. 
6.  2023,
Nemčija

10.000

29. JOINT STARS    
Osrednja vaja ITA Zdru
ženenega operativnega 
poveljstva – Comando 
Operativo di vertice 
Interforze (COI) in JFC 
Neapelj. Integracija 
pripadnikov SVN v POV 
ITA brigade Garibaldi.

OS Italije,   
PSSV

72. BR / 10 JAN in MAJ 
2023,       
Italija

20.000

30. LAUFER                     
Vaja s področja vojaške 
obveščevalne dejavnosti.

OS Hrvaške,
PSSV

PSSV / 12 JAN – DEC 
2023,    
Hrvaška

10.000

31. MOUNTAIN HORNET
Mednarodna vaja za 
urjenje postopkov bližnje 
zračne podpore v gorskem 
okolju.

OS Nemčije
15. PVL

JTAC /4 17. – 28. 7. 
2023,
Nemčija

10.000

32. NIRIIS                        
Vaja Grških oboroženih sil.
Urjenje pripadnikov posadk 
ladij, vkrcanje posadke na 
vojaške ladje GRE.

OS Grčije,     
430. MOD

430. MOD / 2 OKT 2023, 
Grčija

7.000

33. NOBLE JUMP
Vaja alarmiranja NATO 
NRF.

OS Nemčije,
ESD

ESD / 3 MAR – MAJ  
2023,   Nem
čija ali Italija

10.000



15/37

34. NRF JFAC 23
Vaje NATO NRF 
zmogljivosti Zračnega 
poveljstva zavezništva 
(Združeno komponento 
poveljstvo zračnih sil – 
Joint Force Air 
Component - JFAC) 
(KALKAR SKY, 
RAMSTEIN AMBITION, 
MAGDAYs)

OS Nemčije,
15. PVL

SVNKON NRF 
23 JFAC / 20

JAN – DEC 
2023,

Nemčija

15.000

35. PLATINUM MASK
Vaja interoperabilnosti 
NATO NRF23.

OS Nemčije,   
72. BR

Dekontaminacijs
ki vod NRF 23 / 
45

6. - 16.6. 
2023, 

Nemčija

50.000

36. PLATINUM WOOLF
Taktična vaja s področja 
uporabe ne-ubojnih 
sredstev.

OS Srbije v 
sodelovanju z 

OS ZDA,
SEVP

Namenska 
skupina po 
področju 
uporabe ne-
ubojnih sredstev 
/ 10

5. 6. – 23. 
6.  2023,      
Srbija

10.000

37. SPARTAN DAGGER 
Vaja JTAC.

OS Nemčije,   
15. PVL

JTAC / 4 OKT 2023,

Nemčija

8.000

38. STEADFAST FOXTROT
Serija vaj namenjena 
novemu konceptu 
Reinforcement and 
Sustainment Network 
(RSN) ter priprava za 
največjo in najpomembnej
šo vajo v letu 2024 
STEADFAST 
DEFENDER.

SHAPE,
GŠSV

GŠSV / 2 JAN – DEC 
2023,

Nemčija

3.000

39. STEADFAST INTEREST 
Vaja s področja vojaške 
obveščevalne 
dejavnosti HUMINT.

NHCOE,
GŠSV

GŠSV, PSSV, 
OE PSSV / 12

31. 5. – 23. 
6. 2023,

Romunija

15.000

40. STEADFAST JAGUAR 
Vaja NATO NRF.

OS Mad
žarske, ESD

ESD / 10 OKT - DEC 
2023, Mad

žarska

15.000



16/37

1 Zaradi preverjanja ustreznosti prenove Natovih strateških načrtov se priprav na vajo in izvedbe vaje udeležijo 
tudi pristojni javni uslužbenci iz Ministrstva za infrastrukturo, Ministrstva za zunanje zadeve, Slovenske obveš
čevalno varnostne agencije ter upravnega dela Ministrstva za obrambo z OVS-om. 

41. STEADFAST JUPITER
Računalniško podprta vaja 
z vodenjem operacij na 
podlagi koncepta odvra
čanja in obrambe v Evro-
atlantskem prostoru 
(Deterrence and Defense 
of the Euro Atlantic Area – 
DDA) in v skladu s celotno 
družino DDA načrtov.

SHAPE,
GŠSV GŠSV, PSSV, 

Ministrstvo za 
obrambo, 

Ministrstvo za 
zunanje zadeve, 

Ministrstvo za 
infrastrukturo, 

Slovenska obve
ščevalno 
varnostna 

agencija1  / do 
20

10. 10. – 19. 
10. 2023, 
Norveška

40.000

42. STRELJANJE               
ZRAK – ZRAK 
Taktična vaja z bojnim 
streljanjem iz letal na cilje 
v zraku.

OS Grčije,       
15. PVL

Posadke PC-9 / 
40

JAN – DEC      
2023,

Grčija

245.000

43. ŠTIT                          
Sodelovanje pri 
zagotavljanju radarske 
slike na vaji enot zračne 
obrambe in logistike.

OS Hrvaške,
15. PVL

15. PVL / 20 MAR 2023, 
Hrvaška

20.000

44. TOXIC VALLEY
Vaja delovanja JRKBO 
laboratorijev.

OS Slovaške,
LOGBR

RKBO, 
Vod 

neeksplodiranih 
ubojnih sredstev 

(VNUS) 430. 
MOD / 30

5. 3. – 18. 3.   
2023,      

Slovaška

35.000

45. UNIFIED VISION
Vaja s področja vojaške 
obveščevalne 
dejavnosti (Pridobivanje 
podatkov na podlagi 
geoprostorskih informacij – 
Geospatial Inteligence - 
GEOINT/ Pridobivanje 
podatkov na podlagi 
slikovnih informacij – 
Imagery Intelligence –
IMINT; vojaška obveš
čevalna analitika).

JISGR, 
GŠSV

GŠSV, PSSV, 
OE PSSV / 15

JAN – DEC

Nemčija

13.000



17/37

46. VIGILIANT GUARD  
Vaja iz obvladovanja mno
žičnih nesreč, povzročenih 
z JRKB agensi.

OS ZDA,  
LOGBR 

JRKBO LAB, 
ROLE2 / 15

12. 6. – 18. 
6. 2023,        

ZDA

30.000

47. WETTINER HEIDE   

Vaja civilno vojaškega 
sodelovanja CIMIC NRF.

OS Nemčije 
PSSV

eCIMIC / 10 1. 5. – 15. 5. 
in 

21. 10. – 3. 
11. 

2023,
Nemčija

20.000

48. WHITE FOX
Vaja s področja gorništva 
in delovanja enot v 
gorskem svetu.

OS Italije
PSSV

PSSV / 1 MAR 2023 1.000

MEDNARODNE IN VEČJE VOJAŠKE VAJE V SLOVENIJI
49. ADRIATIC 

STRIKE/JADRANSKI 
UDAR
Vaja usmerjevalcev zdru
ženega ognja (UZO) in 
posadk zračnih plovil za
zračno podporo  - Close 
Air Support (CAS) ter 
urjenje poveljnikov čet o 
taktični uporabi UZO. 
Hkrati navajanje streljanj 
artilerije ter streljanje s 
tanki, ki so hkrati cilj za 
usposabljanje posadk zra
čnih plovil. Del vaje 
namenjen tudi urjenju 
poveljstvom ravni divizija, 
brigada, bataljon (poveljni
ško-štabna vaja)

15. PVL Enote za nadzor 
zračnega 
prostora, 
letalska in 

helikopterska 
enota, letalska 

baza, UZO, 
minometne 

enote, 
brezpilotna 

letala, enota za 
elektronsko 
bojevanje, 

poveljstva ravni 
divizija, brigada, 

bataljon /
SV 750,

tuje OS cca 300

29. 5. – 10. 
6.

2023,

Slovenija

200.000

50. ADRIATIC THUNDER 
JADRANSKI GROM/ I. in 
II. 

Dve zaključni taktični vaji z 
bojnim streljanjem v 
sklopu tečaja Kontrolor 
Zračnega Ognja - KZO (
šola AGOS)

15. PVL UZO, piloti / 50 13. 3. – 16. 
4. in 

4. 9. – 15. 
10.

2023,   
Slovenija

10.000



18/37

51. A-RISE / T-RISE 
Dopisna, računalniško 
podprta mornariška vaja.

430. MOD 430. MOD / 7 MAR in NOV 
2023, 

Slovenija

0

52. BMTF KOZ
Vaja v sklopu priprav na 
certifikacijo in doseganje 
končnih operativnih 
zmogljivosti Balkan 
Medical Task Force 
(BMTF) (časovno umeš
čena v vajo Jadranski 
udar 23).

LOGBR ROLE 2 / 50 4. 6. – 10. 6. 
2023, 

Slovenija

20.000

53. BMTF TTX            
Vaja v sklopu priprav POV 
Balkan Medical Task Force 
(BMTF) na medicinsko 
evalvacijo (MEDEVAL).

LOGBR ROLE2 / 50 20. 2. – 24. 
2. 2023, 
Slovenija

30.000

54. CYBER ENDEAVOUR
Operativno-strateška vaja 
v organizaciji Evropskega 
poveljstvo ZDA – United 
States European 
Command (USEUCOM)
vsebuje teoretični in prakti
čni del. Vsebine se letno
spreminjajo.

GŠSV, 
OS ZDA

J-6 GŠSV / 20 MAJ 2023 5.000

55. EOD / C-IED 
Sodelovanje potapljačev in 
nemške potapljaške 
skupine na vaji odkrivanja, 
nevtralizacije in uničevanja 
podvodnih neeksplodiranih 
ubojnih sredstev.

430. MOD,      
OS Nemčije

430. MOD / 20,

tuje OS / 20

4. 9. – 8. 9. 
2023,

Slovenija 

1.000

56. EU MiLCERT
INTEROPERABILITY
CONFERENCE
Tehnično-taktično vajo 
organizira EDA z 
namenom odzivanja na 
kibernetske incidente in 
sodelovanje med vojaškimi 
CERT.

GŠSV, 

EDA

J-6 GŠSV / 3 JAN 2023, 5.000

57. LETALO
Obvezna letna vaja 
gasilcev SV.

15. PVL 107. LEBA / 10 OKT 2023, 
Slovenija

5.000



19/37

58. LIPICANEC
Vaja vzdrževanja in izvleka 
vozil Perun na terenu. 
Streljanje posadk z oboro
žitveno postajo na vozilih 
Perun.

LOGBR,    
OS ZDA

1. BR, ESD, 
157. LOGP, 

670. LOGP / 80,

tuje OS / 30

11. 2. –1. 3. 
2023,              

Slovenija

50.000

59. NAVIDEZNI ŠČIT 
(RAMSTEIN GUARD)
Vaja zmogljivosti 
elektronskega bojevanja.

15. PVL 15. PVL, EEB / 
100

Policija, 
Gasilska 

brigada LJ / 20

13. 2. – 17. 
2. 2023, 
Slovenija

20.000

60. OD BOJIŠČA DO 
BOLNICE

Vaja urjenja postopkov od 
mesta poškodbe do 
bolnice (Role2).

LOGBR,         
OS ZDA

VZE, ROLE2 / 
70,

tuje OS / 30

11. 9. – 15. 
9.  2023, 
Slovenija

30.000

61. SOKOL / FALCO
Taktična vaja vzorčenja 
RKBO substanc, odprta za 
sodelovanje tujih OS.

LOGBR LAB, ČRKBO 1. 
in 72. BR / 70

1. 10. – 15. 
10.          

2023, 
Slovenija

25.000

62. SPIDER WEBS
Vaja postopkov nadzora 
zračnega prostora, 
simulacija in letenje v živo.

15. PVL 16. CNZKP / 20 SEP 2023,

Slovenija

5.000

63. TORREJON ADVANTAGE
Vaja varovanja zračnega 
prostora - situacija 
RENEGADE.

15. PVL CAOCTJ, CRC 
SVN in CRC 

HUN, DČVLZO, 
OC PSSV, 

MORS, NGA / 
35

JAN – DEC 
2023, 

Slovenija

5.000

64. TRIGLAV STAR/ZVEZDA 
TRIGLAVA
Taktična vaja z bojnim 
streljanjem gorskih enot v 
organizaciji 1. BR, OS 
GBR  in OS ZDA, odprta 
za države partnerice. 

1. BR, 
OS Velike 
Britanije,
OS ZDA, 
OS Italije

POV 132. 
GORP, enote do 

nivoja čete ter 
helikopterske 
posadke / do 

80, 

tuje OS / cca 
200

14. 5. – 3. 6. 
2023,

Gorenjska 
ter vadišča 
in strelišča 

SV

100.000



20/37

65. TVBS sil SV s 173. IBCT 
(BAYONET SOKOL, DOG 
GENESIS, EAGLE 
POINT, RAPPEL READY, 
ROCK RANGE DENSITY) 
Taktične vaje z bojnim 
streljanjem sil za 
bojevanje.

1. BR, 72. 
BR, CZU, 

OS ZDA

1. BR, 72. BR, 
CZU, enote do 
nivoja čete / do 

300,

tuje OS / 150

JAN – DEC 
2023 

(termini 
opredeljeni v 
ATS),   vadi
šča in streliš

ča SV

200.000

66. ZALIV
Vaja posadk vojaških ladij.

430. MOD 430. MOD / 20 MAJ 2023, 
Slovenija

28.000

67. ZIR 
Vaja razvoja zmogljivosti v 
nalogah pomoči pri re
ševanju nalog v okolju 
naravne nesreče v 
Sloveniji.

1. BR RKBO / 38 SEP 2023, 
Slovenija

9.000

68. ZLOMLJENO KRILO
Praktična taktična vaja zaš
čite in reševanje po podro
čju preiskovanja vojaške 
letalske nesreče. 

Vojaški 
letalski organ 

(VLO),
15. PVL

Preiskovalci, 
gasilci, Policija, 

reševalci, 
posamezniki in 
enote v podpro 

preiskovanju 
(brezpilotni 

letalniki - BPL, 
helikopterji, 

logistika. ipd.) / 
enote SV 30

JUN 2023,

Slovenija 

5.000

MEDNARODNA USPOSABLJANJA V TUJINI
69. AIR INTEGRATION 

Usposabljanje s področja 
taktičnih postopkov 
integracije kopenskih in zra
čnih enot ter združenih zra
čnih operacij

31. FW,
15. PVL

15. PVL / 30,

OS ZDA,

OS ITA

18. 9. – 24. 
9. 2023,           

Italija

5.000

70. EDA TRAINING 
Usposabljanje po 
programih EDA.

OS 
Portugalske, 

15. PVL

151. HEESK / 20 JAN – DEC 
2023,

Portugalska

30.000



21/37

71. JTAC CONTINUATION 
TRAINING 
Urjenje JTAC ter posadk 
zračnih plovil za izvajanje 
neposredne zračne 
podpore in hkrati podpora 
programa usposabljanja 
OS Madžarske. 

OS Mad
žarske, 15. 

PVL

Letala PC-9, 
JTAC / 15

JAN – DEC     
2023, Mad

žarska

10.000

72. REGIONALNI ZRAČNI 
TEDEN
Urjenje kontrolorjev zdru
ženih ognjev ter posadk 
zračnih plovil za izvajanje 
neposredne zračne 
podpore.

OS Avstrije, 
OS Bosne in 
Hercegovine, 

15. PVL

JTAC, letala PC-
9 / 20

1. 4. – 30. 4. 

In

 1. 10. – 31. 
10. 2023,      
Avstrija,     
Bosna in 

Hercegovina

26.000

73. KFOR MTT 
Pomoč SV pri 
usposabljanju OZ ZDA pri 
pripravah za KFOR po 
temi nadzora množic. 

OS ZDA,     
1. BR

Vojaška policija 
/ 20

5. 2. – 27. 2.

in 

9.10. – 
27.10. 2023,

Nemčija 
(JMRC)

40.000

74. LCAT 
Urjenje posameznikov po 
področju RKBO zaščite v 
okolju s pravimi bojnimi 
strupi.

OS Slovaške,
LOGBR

Pripadniki enot 
RKBO 1. in 72. 

BR, ESD, 
VUNUS / 30

MAR 2023,     
Slovaška

30.000 

75. LIVE TISSUE TRAINING       
Urjenje kirurških ekip.

OS Avstrije, 
LOGBR

ROLE2 / 10 JAN – DEC 
2023,        

Avstrija

25.000

76. MCM DIVE EVENT
Sodelovanje s partnerskimi 
državami v Jadranski regiji 
in ZDA na področju voja
škega potapljanja.

OS Hrvaške,
430. MOD

430. MOD / 8 SEP 2023, 
Hrvaška

8.000

77. MIO VBSS
Načrtovanje in izvajanje 
operacij pomorske prisile 
(MIO/WBSS), urjenje 
tehnik in taktike za pregled 
ladij.

OS Hrvaške,      
430. MOD

430. MOD / 15 MAJ 2023,            
Hrvaška

15.000



22/37

78. MSAP TC (SOATU)
Urjenje posameznikov in 
posadk v izvedbi 
specialnih nalog (SOATU – 
Special Operaiton Air Task 
Units).

OS Hrvaške, 
15. PVL

15. PVL / 20 BDN,     
Hrvaška

600.000

79. NRF 23
Sodelovanje na različnih 
mednarodnih aktivnostih 
usposabljanja in vajah 
vezanih na NATO NRF za 
leto 2023.

PSSV,    
ESD,         15. 

PVL

eCIMIC / 9,

ESD / 160,

Pripadniki JFAC 
/ 20

JAN – DEC      
2023,        

Evropa 

85.000

80. SEA BREEZE
Urjenje pripadnikov 
posadk ladij, vkrcanje 
posadke na vojaške ladje 
ZDA. 

OS ZDA,   
430. MOD

430. MOD / 2 JAN – DEC     
2023, 

Evropa

8.000

81. STRELJANJE   ZRAK – 
ZRAK 
Streljanje z letali na cilje v 
zraku.

OS Grčije,     
15. PVL

Posadke PC-9 / 
40

JAN – DEC      
2023,

Grčija

245.000

82. URAN 
Usposabljanje s področja 
delovanja  radioloških 
laboratorijev in umerjanje 
naprav za radiološko 
detekcijo.

OS Nemčije, 
LOGBR

VZE / 6 JUN 2023,

Nemčija

4.000

83. URJENJE R-SOCC 
Skupno urjenje 
pripadnikov in enot v 
okviru Regionalnega 
komponentnega 
poveljstva za specialne 
operacije - Regional 
Special Operations 
Component Command (R-
SOCC).

OS Mad
žarske, ESD

ESD / 20 JAN – DEC 
2023,

Madžarska, 
Slovenija

10.000

84. USPOSABLJANJE 
SPECIALNIH SIL 
POLJSKE  
Skupno urjenje 
pripadnikov specialnih sil.

OS Poljske, 
ESD

ESD / 25 JAN – DEC 
2023,

Poljska, 
Slovenija

30.000



23/37

85. USPOSABLJANJE 
SPECIALNIH SIL ITALIJE    
Skupno urjenje 
pripadnikov specialnih sil.

OS Italije, 
ESD

ESD / 20 JAN – DEC 
2023,

Italija,   
Slovenija

30.000

86. USPOSABLJANJE 
SPECIALNIH SIL 
AVSTRIJE
Skupno urjenje 
pripadnikov specialnih sil.

OS Avstrije, 
ESD

ESD / 20 JAN – DEC 
2023,

Avstrija,   
Slovenija

30.000

MEDNARODNA VOJAŠKA USPOSABLJANJA V SLOVENIJI
87. AIR INTEGRATION / AIR 

WEEK                     
Združeno usposabljanje 
posadk zračnih plovil in 
zemeljskih enot. 

15. PVL, 
31. FW

15. PVL, 

16. CNKZP / 30, 

OS ZDA / 30

16. 1. – 22. 
1.

13. 2. – 19. 
2.

6. 3. – 12. 3.
27. 3. – 2. 4.
10. 4. – 16. 

4.
26. 6. – 2. 7.

18. 9. – 1. 
10.

23. 10. – 29. 
10.

13. 11. – 19. 
11.

26. 11. – 3. 
12., 

Slovenija 

100.000

88. BAYONET AVALANCHE    
Urjenje taktičnih 
postopkov gorskega 
bojevanja.

1. BR,
OS ZDA

132. GORP / 40,

OS ZDA / 30

13. 11. – 3. 
12. 2023,   
Slovenija

30.000

89.
BMTF COLLECTIVE 
TRAINING
Skupinsko usposabljanje 
pripadnikov BMTF.

LOGBR
VZE, ROLE2 / 

50
3. 4. – 9.4. 

2023, 
Slovenija

15.000

90. JOINT COMBINED 
EXCHANGE TRAINING
Izmenjava in pridobivanje 
izkušenj iz uporabe lahkih 
kopenskih oklepnih vozil.

ESD,
OS ZDA

ESD / 20,

OS ZDA

MAR 2023,     
Slovenija

20.000



24/37

91. LADJA              
Urjenje posadk ladij, 
priprave na vajo 
DEFENDER. Varovanje 
plovne pomorske poti – 
(Seaport of debarkation  - 
SPOD) in akvatorija RS.

430. MOD 430. MOD / 30 MAR 2023,  
Slovenija

25.000

92. MCM DIVER COURSE
Usposabljanje za 
protiminskega potapljača.

430. MOD,
OS Črne gore

430. MOD / 12,

tuje OS / 10 

FEB – MAJ 
2023,   

Slovenija

22.000

93. SKUPNO 
USPOSABLJANJE 
SPECIALNIH SIL V 
GORSKEM OKOLJU                     
Delovanje specialnih sil v 
gorskem okolju z uporabo 
posebnih taktik.

ESD,
OS ZDA

ESD / 12,

tuje OS / 12

1. 11. – 1. 
12. 2023,    
Slovenija

20.000

94. SMUČARSKO 
USPOSABLJANJE Z OS 
LR KITAJSKE
Skupno usposabljanje OS 
LR Kitajske in SV v 
uporabi zložljivih smuči.

1. BR 132. GORP / 5,

tuje OS / 20

JAN – MAR 
2023, 

Slovenija

3.000

95. SNIPER WORKSHOP   
Delavnica in izmenjava 
izkušenj s področja 
ostrostrelstva.

SEVP,
tuje OS

Ostrostrelci / 15,

tuje OS / 15

JAN – DEC 
2023    

Slovenija

10.000

96. SOF AIR WEEK  
Doseganje končnih 
operativnih zmogljivosti 
namenskih zračnih sil za 
specialno delovanje –
Special Operations Air 
Task Units (SOATU)

15. PVL 15. PVL, ESD / 
30

JAN – DEC 
2023,  

Slovenija

50.000

97. TANGO SCRAMBLE 
(ADTRAC)                     
Urjenje postopkov 
varovanja zračnega 
prostora (2 X mesečno).

15. PVL 152. LEESK, 

16. CNKZP / 20

JAN – DEC 
2023    

Slovenija

40.000



25/37

98. USPOSABLJANJE NA 
TRENAŽERJU SPIKE                         
Pomoč pri izvedbi 
usposabljanj na trenažerju 
raketnega protioklepnega 
sistema SPIKE v Sloveniji 
v letu 2023.

72. BR, 
OS Hrvaške

POČ / 5,

tuje OS / 20

JAN – DEC 
2023     

Slovenija

0

99. VHA TRGC PARA        
Skoki iz velikih višin.

15. PVL,
OS Belgije

Padalci ŠPADO, 
ESD / 20,

tuje OS / 30

JAN – DEC 
2023    

Slovenija

5.000

100.ŽELVA                      
Taktično urjenje in 
priprave na vajo ADRIAN 
POOL.

430. MOD,
OS Francije

430. MOD / 15,

tuje OS / 15

JUN 2023, 
Slovenija

7.000



26/37

SISTEM VARSTVA PRED NARAVNIMI IN DRUGIMI NESREČAMI3.

Na področju varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami bo v letu 2023 dan poudarek: 
celovitemu preverjanju pripravljenosti in odziva javnih zdravstvenih služb, varnostnih sil 
in sil za ZRP na teroristični napad na športni prireditvi;
celovitemu preverjanju postopkov za nudenje reševalne pomoči ob naravnih in drugih 
nesrečah v tujini in postopkov za sprejem, skladiščenje, zanavljanje in izdajanje zalog 
zaščitnih sredstev zmogljivosti rescEU. 
preverjanju pripravljenosti in odziva vseh enot in služb na velike nesreče na letališčih, 
na morju, v avtocestnih in cestnih predorih, v cestnem prometu, ob pojavu nevarne 
nalezljive bolezni pri živalih, z nevarnimi snovmi, ki so z načrti predvidene za takojšen 
odziv na tovrstne nesreče;
preverjanju obratnih in občinskih načrtov za nesreče;
spodbujanju priprave in organizaciji teoretičnih vaj na lokalni, regijski in državni ravni;
vključevanju zmogljivosti Policije in Slovenske vojske v skladu z načrti zaščite in re
ševanja;
usposabljanju organizatorjev vaj za pripravo dokumentov, organizacijo, izvedbo in 
analizo vaj; 
usposabljanju enot in služb za zaščito, reševanje in pomoč, ki jih organizirajo Uprava 
RS za zaščito in reševanje ter pristojna ministrstva, ki so namenjena za pomoč občinam 
ob velikih naravnih in drugih nesrečah ter za nudenje pomoči drugim državam, vključno 
z zmogljivostmi, ki jih zagotavlja Slovenska vojska; 
usposabljanju in preverjanju usposobljenosti pogodbenih pripadnikov Civilne zaščite;
sodelovanju v mednarodnih vajah, kakor tudi izvedbi vaj z mednarodno udeležbo v 
Republiki Sloveniji ali v državah, sodelujočih v mehanizmu civilne zaščite EU in v 
sosednjih državah na podlagi meddržavnih sporazumov; 
praktičnemu usposabljanju in izvajanju zaščitnih ukrepov ob naravnih in drugih nesre
čah v organizacijah, ki opravljajo vzgojno izobraževalno, socialno, zdravstveno ali 
drugo dejavnost, ki obsega tudi skrb ali varovanje večjega števila ljudi; 
letnemu izvajanju evakuacije iz požarno bolj ogroženih objektov.

V letu 2023 bodo na državni ravni izvedene naslednje vaje: vaja preverjanja pripravljenosti 
in odziva javnih zdravstvenih služb, varnostnih sil in sil za ZRP na teroristični napad na 
športni prireditvi in teoretična vaja celovitega preverjanja postopkov za nudenje reševalne 
pomoči ob naravnih in drugih nesrečah v tujini in postopkov za sprejem, skladiščenje, 
zanavljanje in izdajanje zalog zaščitnih sredstev zmogljivosti rescEU.

Na regijski ravni bodo organizirane praktične in štabne vaje, na katerih se bo preverjala:
pripravljenost na ukrepanje ob letalski nesreči,

pripravljenost na ukrepanje in usklajenost izvajanja ukrepov ob večjih nesrečah v 
avtocestnih in cestnih predorih,
pripravljenosti in odziv vseh enot in služb ob velikih nesrečah v cestnem prometu,
ukrepanje v primeru nesreče z nevarnimi snovmi,
pripravljenost na ukrepanje ob pojavu nevarne nalezljive bolezni pri živalih.



27/37

Občine, organizacije in društva bodo organizirale vaje manjšega obsega v skladu z načrtom 
vaj za leto 2023.   

Na mednarodni ravni bo Republika Slovenija v skladu z razpoložljivimi zmogljivostmi 
sodelovala v več vajah, organiziranih v okviru mehanizma civilne zaščite Evropske unije in 
projektov Evropske unije, v vajah zaščite in reševanja s sosednjimi in drugimi državami. Na
črtujejo se mednarodna praktična vaja preverjanja postopkov ukrepanja držav v vlogi 
podpore države gostiteljice (Host Nation Support – HNS), mednarodna vaja mednarodne 
pomoči preko sistema RANET ob jedrski ali radiološki nesreči, mednarodna vaja preverjanja 
usposobljenosti in sodelovanja pri onesnaženju morja, mednarodna vaja  preverjanja 
postopkov ukrepanja in sodelovanja držav ob množični nesreči v mejnem predoru, 
mednarodna vaja  preverjanja postopkov ukrepanja in sodelovanja držav pri gašenju požara
v naravnem okolju s plovili in z vozil ter več štabnih vaj za module v okviru mehanizma 
civilne zaščite EU.

Sodelovanje bo potekalo v vajah, organiziranih na področjih, kjer lahko slovenske sile za za
ščito, reševanje in pomoč učinkovito nudijo mednarodno pomoč v primeru dejanske nesre
če.

Vaje državnega pomena 3.1.

Zap
.

št.

Ime vaje, vrsta vaje, 
predpostavka vaje

Organizatorj
i vaje

Sodelujoči Trajanje 
vaje, čas 

in kraj 
izv. vaje

Ocena 
stroškov

(EUR) 

1. » VAJA STOŽICE 
2023«
Državna vaja 
preverjanja 
pripravljenosti in 
odziva javnih 
zdravstvenih služb, 
varnostnih sil in sil za 
ZRP na teroristični 
napad na športni 
prireditvi 

URSZR
MNZ
MZ
MO Ljubljana
UKC 
Ljubljana 

Poveljniki in štabi CZ 
URSZR
MNZ
Policija
MOL - JGS MOL, ERV 
MOL, JZ šport 
Ljubljana 
UKC Ljubljana 
Onkološki inštitut 
Sekcija UZVN/MRMI
150 udeležencev,
MOP - Agencija RS za 
okolje2

en dan 
oktober 
2023

10.000 
MZ

2. »RESCEU 2023«
Teoretična vaja 
aktiviranja rescEU 
zmogljivosti  - skladiš
čenje zalog zaščitnih 
sredstev; angl. rescEU 
Medical Stockpiling 
Slovenia

URSZR URSZR 
SLP: 3
SRP: 3
UPUMS/SEMZ: 4
Drugi URSZR: 3
Zunanje pogodbeno 
skladišče: 4

dva dni
spomlad
i 2023
Ljubljan

a

500 



28/37

2 Sodelovanje ARSO je odvisno od scenarija vaje (če predvideno širjenje toksične/strupene snovi v okolje ali ob 
morebitnem večjem požaru kot posledica napada)

Vaje regijskega pomena 3.2.

Zap
.

št.

Ime vaje, vrsta 
vaje, predpostavka 

vaje

Organizator 
vaje

Sodelujoči Trajanje 
vaje, čas in 
kraj izvedbe 

vaje

Ocena 
stroškov 

(EUR)

3. »PREDOR STEN 
NEV SNOV 2023« 
Vaja celovitega 
preverjanja 
pripravljenosti na 
nesrečo v cestnem 
predoru

Izpostava 
URSZR 
Kranj, 
Direkcija RS 
za 
infrastrukturo
, MZI, 

Izpostava URSZR 
Kranj, PGD Škofja 
Loka, gasilske enote 
GPO Škofja Loka, JZ 
GRS Kranj, PU Kranj 
in Policijska postaja 
Škofja Loka, NMP 
Škofja Loka, Enota za 
nevarne snovi, Ekol 
d.o.o., IRSVNDN, ….
280 oseb

6  ur, maj 
2023, 
Predor Sten 
v občini 
Škofja Loka

8.000 



29/37

4. »LETALSKA 
NESREČA 
MARIBOR 2023«

Regijska vaja 
celovitega 
preverjanja 
pripravljenosti na 
letalsko nesrečo

URSZR  
Izpostava 
Maribor in 
mednarodno 
Letališče 
Edvarda 
Rusjana 
Maribor

Vadbenci:
-Izpostava URSZR 
Maribor,
Letališče E.R. Maribor 
s svojimi službami
-CORS 
-ReCO MB,
-Občina Hoče- 
Slivnica,
 -UKC Maribor,
-DCZ Maribor, službe 
NMP
-Štab CZ za VŠR,
-RKS OZ Maribor,
-MF UL, Enota za 
identifikacijo mrtvih,
-Center za socialno 
delo Maribor,
-JZ GB Maribor, GZ 
Maribor,
Javna  agencija za 
civilno letalstvo 
(CAA), 
PU Maribor,
Zveza vodnikov re
ševalnih psov,
GRS Maribor…

Enodnevna 
napovedana 
in 
kombinirana 
vaja 
18. marec 
2023, obmo
čje v 3 km 
pasu okoli 
letališča 
E.R. Maribor

8.000 

5. »PTIČJA GRIPA 
2023«

Vaja preverjanja 
pripravljenosti ob 
pojavu nalezljivih 
bolezni pri živalih

Izpostava 
URSZR Celje

Deležniki, skladno z
regijskim načrtom ob 
pojavu posebno 
nevarnih bolezni živali

Enodnevna, 
štabna vaja, 
junij 2023

3.000 

6. »MARKOVEC 
2023«
Nočna vaja v 
avtocestnem 
predoru

DARS, 
Mestna ob
čina Koper, 
Izpostava 
URSZR 
Koper

Zaposleni DARS, 
poklicni in prostovoljni 
gasilci, reševalci, 
policija, bolničarji 
OZRK, ReCO in 
drugi. 
Približno 100 udele
žencev

Enodnevna 
25. marec 
2023 v 
predoru 
Markovec

5.000 



30/37

3Izračun trajektorij širjenja onesnaževanja, tolmačenje in napovedovanje vremenskih razmer. 

7. »POSTOJNA 
2023«
Množična nesreča v 
cestnem prometu

ZD Postojna
MZ

NMP
DSZ – UKC Ljubljana
PGD Postojna
Sekcija MRMI 
(Medical Response to 
Major Incident)
130 oseb (zdravstvo, 
gasilci,  Policija,) 100 
statistov, 50 vozil

Postojna
3. 6. 2023

10.000 
MZ
12.000 
ZD 
Postojna

8. »PODNANOS 
2023«
kombinirana vaja 
množične nesreče v 
predoru Podnanos

IURSZR 
Nova Gorica

Gasilci, NMP, DARS,
Policija, Štab CZ

1,5 ure, 
Oktober 
2023, 
Predor 
»Podnanos
«

2.000 

9. »KLOR 2023«

Vaja preverjanja 
postopkov ob nesre
či z nevarnimi 
snovmi

Štab CZ ob
čine Hrastnik 
in TKI 
Hrastnik 
Izpostava 
URSZR 
Trbovlje

Štab CZ občine 
Hrastnik 10,
Policija,
Štab CZ TKI Hrastnik 
5,
IRE Klor Hrastnik 10,
GE GZ Hrastnik,
PGD Trbovlje-mesto 
(GEŠP),
ReCO Trbovlje,
MOP – Agencija RS 
za okolje3

4 ure, jeseni 
2023

Hrastnik

Ocena 
stroškov 
glede na 
obseg 
vaje še 
ni 
izdelana
.

Mednarodne vaje 3.3.

Zap.
št.

Ime vaje, vrsta 
vaje, 

predpostavka vaje

Organizatorji 
vaje

Sodelujoči / število 
udeležencev

Trajanje vaje, 
čas in kraj 

izvedbe vaje

Ocena 
stroškov 

(EUR)
10. »DPPI FX 2023«

Praktična vaja 
postopki države 
gostiteljice

Sekretariat 
DPPI SEE in 
predstavniki 
držav članic

9 enot USAR (15-
20 oseb/enoto), 
predstavniki držav 
(v vlogi podpore dr
žave gostiteljice-
HNS in evalvatorji)

Konec 
septembra 
2023

V državi DPPI 
SEE

7.000



31/37

4 Monitoring stanja okolja – načrt vzorčenja morja. Napoved širjenja onesnaženja. Ocena trenutnih in napoved 
razvoja vremenskih in oceanografskih razmer.

11. »ConvEx-2b«
Jedrska  ali radiolo
ška, mednarodna 
pomoč preko 
sistema RANET 
(Response and 
Assistance Network 
– omrežje za 
odzivanje in pomo
č)  

IAEA 
(International 
Atomic 
Energy 
Agency - 
Mednarodna 
agencija za 
jedrsko 
energijo)

CORS, URSZR, 
Štab CZ RS, 
Poveljnik
CZ RS, UKOM

Enodnevna 
vaja v prvem 
polletju 2023

Dunaj, 
Ljubljana – 

sedeži 
organizacij, ki 
sodelujejo na 

vaji

Udele
ženci 
krijejo 

svoje stro
ške sami

12. »NAMIRS 2023« 
Mednarodna vaja 
preverjanja 
usposobljenosti in 
sodelovanja pri 
onesnaženju morja 
ob veliki nesreči  - 
projekt NAMIRS

Ministrstvo 
za 
infrastrukturo
URSP,
URSZR

Luka Koper, URSP, 
Policija, SVOM, 
enota za nujne 
intervencije za 
nesreče na morju, 
Služba za čiščenje 
obale, GB Koper, 
enote za 
intervencijo ob 
nesrečah na morju 
SLO, IT, HR
150 udeležencev, 
MOP – Agencija 
RS za okolje4

November 
2023, Italija, Tr
žaški zaliv

6.514  - 
zagotovlj
eno iz EU 
sredstev

13. »BREŽICE 2023«
Gašenje požara v 
naravnem okolju s 
plovili

Gasilska 
zveza 
Slovenije, 
Poveljstvo 
regije 
Posavje,
GZ Brežice, 
GZ Krško, 
GZ Sevnica

GZS / HVZ,
gasilci GZ Brežice, 
GZ Krško, GZ 
Sevnica, PGE Kr
ško, URSZR, 
Izpostava Brežice, 
Policija, Slovenska 
vojska (Vojašnica 
Jerneja Molana 
Cerklje ob Krki) – 
helikopter, 
Canadair CL- 415 
in Air tractor AT-
802 (R Hrvaška) 
HESS,
150 udeležencev

Enodnevna,
maj/junij 2023
Brežice

6.000 



32/37

14. »PREDOR 
LJUBELJ  2023« 
Množična nesreča 
v cestnem predoru

Izpostava 
URSZR 
Kranj, 
Direkcija RS 
za 
infrastrukturo
, MZI

Izpostava URSZR 
Kranj, PGD Bistrica 
pri Tržiču, gasilske 
enote GZ Tržič, JZ 
GRS Kranj, PU 
Kranj in Policijska 
postaja Tržič, NMP 
Tržič in OZG 
Gorenjske, Enote 
ZRP Republike 
Avstrije, IRSVNDN,  
320 oseb

Enodnevna,
september/okto
ber 2023, 
Predor Ljubelj 
v občini Tržič

8.000 

15. »MODTTX 5«
Štabna vaja za 
module v okviru 
mehanizma civilne 
zaščite EU

Nemčija 
(THW) 
Belgija 
(DGCP)
Hrvaška 
(MUP - CZ) 
Slovenija 
(URSZR)
Danska 
(DEMA)
Portugalska 
(ENB) 
Francija 
(ENSOSP)
EU - 
mehanizem 
CZ

Vodstvo 
mednarodnih 
modulov in drugih 
zmogljivosti ter 
EUCPT
10 organizatorjev 
(vodstvo vaje in 
igralci vlog)
25 vadbencev 

23.-27.1.2023, 

Brdo pri Kranju

45.000  - 
zagotovlj
eno iz EU 
sredstev

16. »MODTTX 6« 
Štabna vaja za 
module v okviru 
mehanizma civilne 
zaščite EU

Nemčija 
(THW) 
Belgija 
(DGCP)
Hrvaška 
(MUP - CZ) 
Slovenija 
(URSZR)
Danska 
(DEMA)
Portugalska 
(ENB) 
Francija 
(ENSOSP)
EU - 
mehanizem 
CZ

Strokovnjaki iz dr
žav mehanizma 
civilne zaščite EU 
Slovenija: 1-2 v 
vodstvu vaje

24.-28. 4. 2023
Nemčija

2.000 - 
zagotovlj
eno iz EU 
sredstev



33/37

17. »MODTTX 7«
Štabna vaja za 
module v okviru 
mehanizma civilne 
zaščite EU

Nemčija 
(THW) 
Belgija 
(DGCP)
Hrvaška 
(MUP - CZ) 
Slovenija 
(URSZR)
Danska 
(DEMA)
Portugalska 
(ENB) 
Francija 
(ENSOSP)
EU - 
mehanizem 
CZ

Strokovnjaki iz dr
žav mehanizma 
civilne zaščite EU 
Slovenija: 1-2 v 
vodstvu vaje,

19.-23. 6. 2023
Portugalska

2.000 - 
zagotovlj
eno iz EU 
sredstev

18. »MODTTX 8«
Štabna vaja za 
module v okviru 
mehanizma civilne 
zaščite EU

Nemčija 
(THW) 
Belgija 
(DGCP)
Hrvaška 
(MUP - CZ) 
Slovenija 
(URSZR)
Danska 
(DEMA)
Portugalska 
(ENB) 
Francija 
(ENSOSP)
EU - 
mehanizem 
CZ

Strokovnjaki iz dr
žav mehanizma 
civilne zaščite EU 
Slovenija: 1-2 v 
vodstvu vaje

9.-13. 10. 2023
Belgija

2.000 - 
zagotovlj
eno iz EU 
sredstev



34/37

19. »VR TL EX«
Virtualna vaja za 
vodstvo modulov v 
okviru mehanizma 
civilne zaščite EU

Nemčija 
(THW) 
Belgija 
(DGCP)
Hrvaška 
(MUP - CZ) 
Slovenija 
(URSZR)
Danska 
(DEMA)
Portugalska 
(ENB) 
Francija 
(ENSOSP)

Strokovnjaki iz dr
žav mehanizma 
civilne zaščite EU 
Slovenija: 1-2 v 
vodstvu vaje

13.-17.11.2023
Nemčija

2.000  - 
zagotovlj
eno iz EU 
sredstev

20. »IPA FF 2023«
Praktična vaja v 
okviru projekta IPA 
FF

DPC Italija
CZ Romunija
APPEL 
Romunija
URSZR 
Slovenija
MSB 
Švedska
Češka

Enota za gašenje 
požarov v naravi z 
vozili (GFFF-V),

Slovenija: 1-2 v 
vodstvu vaje 

September 
2023,
kraj še ni dolo
čen

50.000  - 
zagotovlj
eno iz EU 
sredstev

Vaje na področju varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami, izvedene v Republiki 
Sloveniji v letu 2023, bodo organizirane v skladu s predpisi ter že uveljavljenimi načeli, da 
vadbenci nosijo vsak svoje stroške, skupne stroške posamezne vaje pa nosi organizator. 

Stroški za mednarodne vaje, ki se izvajajo v okviru evropskih projektov, se krijejo iz 
evropskih sredstev. Sredstva za sodelovanje vadbencev iz javnega zdravja in sredstva 
ocenjevanja vaje bo skladno s proračunskimi zmogljivostmi zagotovilo Ministrstvo za 
zdravje, razen za vaje, ko so stroški zagotovljeni iz EU projektov. Skupnih ocenjenih stro
škov vaj VNDN vključno z Ministrstvom za zdravje je 189.014 €, na proračunskih postavkah 
pa je rezerviranih 292.514 €.

Skladno z določili pravilnika o vajah se bo izvedlo ocenjevanje in spremljanje vaj, analiza in 
poročanje o vajah.

ZAKLJUČEK4.

Za celovite vaje v obrambnem sistemu, vaje Slovenske vojske na strateški in operativni 
ravni ter za državne in mednarodne vaje, ki jih organizira ali na njih sodeluje Republika 
Slovenija na področju varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami, se bo podrobnejši opisi 
namena, ciljev in druge informacije v zvezi z organizacijo in izvedbo posamezne vaje, dolo



35/37

čil v posebnem sklepu Vlade Republike Slovenije, ki ga bodo pripravili organizatorji za 
vsako od vaj.

V letu 2023 se načrtuje sodelovanje na petih celovitih vajah. Vključevale bodo področje: 
kibernetike, kriznega upravljanja in tudi posvetovanja zaradi vključenosti jedrskega orožja. 
Slovenska vojska bo sodelovala na usposabljanjih pri 100 vajah v Republiki Sloveniji ali v 
tujini. Vaje bodo na taktičnem oz. operativnem nivoju. Na področju varstva pred naravnimi in 
drugimi nesrečami je načrtovano 20 vaj, samostojno pa se bo izvedla tudi vaja s področja 
jedrske in radiološke varnosti.  

Vodstvo vaje ali vodja celovite vaje je odgovoren pravočasne in usklajene priprave na vajo, 
upoštevajoč predpisane postopke in morebitne omejitve, ki lahko vplivajo na obseg in način 
izvedbe ter za izdelavo zaključnega poročila o vaji, ki ga posreduje v seznanitev Vladi 
Republike Slovenije. Poročilo vsebuje predvsem oceno doseženega namena in ciljev vaje, 
oceno načrtovanja, vodenja in izvedbe vaje, ugotovljene pomanjkljivosti oziroma 
nepravilnosti, izkušnje, pridobljene na vaji, s predlogi izboljšav ali dopolnitev in podatke o 
udeležencih. 

Ministrstva in vladne službe za sodelovanje v vajah državnega pomena v skladu s tem na
črtom lahko določijo podrobnejše usmeritve ter zagotovijo, skupaj z organizatorjem, da se 
na vajah preverjajo tudi dejavnosti iz njihovih pristojnosti. 

Barbara Kolenko Helbl
generalna sekretarka



36/37

OBRAZLOŽITEV5.

Priprava vsakoletnega načrta vaj v obrambnem sistemu temelji na 84. členu Zakona o 
obrambi (Uradni list RS, št. 103/04 – uradno prečiščeno besedilo, 95/15 in 139/20). Načrt 
vaj v delu, ki se nanaša na sistem varstva pred naravnimi drugimi nesrečami, temelji na 93. 
členu Zakona o varstvu pred naravnimi in drugimi nesrečami (Uradni list RS, št. 51/06 – 
uradno prečiščeno besedilo, 97/10, 21/18 - ZNOrg ZNOrg in 117/22), ki določa, da Vlada 
RS usmerja in usklajuje organizacijo, priprave ter izvajanje varstva pred naravnimi in drugimi 
nesrečami na območju države.

Republika Slovenija v letu 2023 načrtuje sodelovanje na petih celovitih vajah. V začetku leta 
se bo izvedla obsežna strateška vaja Zavezništva Nata Crisis Management Exercise 2023 
(CMX23), katere izvedba je bila načrtovana že leta 2021. Najprej je bila prestavljena zaradi 
ukrepov omejevanja gibanja ljudi zaradi epidemije COVID-19 na leto 2022, nato pa 
odpovedana zaradi napada ruskih oboroženih sil na Ukrajino. Na vaji sodelujejo vsa 
ministrstva ter vse vladne službe, nosilke obrambnega načrtovanja ter tudi dve gospodarski 
družbi posebnega pomena za obrambo države. Vaja kibernetske obrambe in strateškega 
odločanja Locked Shields 2023 (LS23) ter Natova vaja kibernetske obrambe Cyber 
Coalition 2023 (CC23) sta vaji s področja kibernetske obrambe in varnosti, v katero se vklju
čujejo tudi vadbenci, ki so zavezanci po Zakonu o informacijski varnosti (Uradni list RS, št. 
30/18 in 95/21). Izvedba Natove vaje s področja jedrskega posvetovanja Able Staff 2023 
(AS23) se načrtuje konec leta 2023 kakor tudi vaja minimalnega vnaprejšnjega obveščanja 
Short Notice Exercise 2023 (SNEX23). Skupni ocenjeni strošek celovitih vaj v obrambnem 
sistemu je ocenjen na 125.000 €.

Temeljni cilj Republike Slovenije na obrambnem področju v letu 2023 je nadaljevanje 
razvoja SV, vzdrževanje povezljivosti v sistemu kolektivne obrambe, zagotavljanje 
pripravljenosti za izvajanje nalog vojaške obrambe in civilne obrambe, sodelovanje v 
mednarodnih operacijah in misijah ter sodelovanje pri izvajanju nalog zaščite in reševanja. 
V obrambnem sistemu se bo nadaljevalo s sodelovanjem na vajah v okviru  Nata in 
Evropske unije ter preverjanjem rešitev Nata in Evropske unije na nacionalni ravni. SV bo
sodelovala na skupno 100 vojaških vajah, in usposabljanjih tako v Sloveniji kakor tudi v 
tujini. Razvoj obrambnega sistema, vključno s področjem usposabljanja, bo temeljil na 
usmeritvah, določenih v Resoluciji o strategiji nacionalne varnosti Republike Slovenije 
(Uradni list RS, št. 59/19), Resoluciji o splošnem dolgoročnem programu razvoja in 
opremljanja Slovenske vojske do leta 2035 (Uradni list RS, št. 16/22), Obrambni strategiji 
Republike Slovenije (Vlada Republike Slovenije, št. 80000-1/2012/4 z dne 7. 12. 2012), 
Doktrini vojaške strateške rezerve (Vlada Republike Slovenije, št. 80300-2/2012/5 z dne 25. 
10. 2012), Uredbi o obrambnem načrtovanju (Uradni list RS, št. 51/13 in 11/22) ter 
Srednjeročnem obrambnem programu 2018 – 2023 (št. 80300-1/2022/4 z dne 13. 4. 2022). 
Skupni znesek ocenjenih stroškov izvedb in udeležbe Slovenske vojske na vseh vajah v 
letu 2023 je 4.304.000 €.

V sistemu varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami je v letu 2023 načrtovana vaja 
pripravljenosti in odziva javnih zdravstvenih služb ter vaja odzivanja varnostnih sil in sil za 
ZRP ob terorističnem napadu na športni prireditvi. Veliko bo tudi teoretičnih vaj celovitega 
postopka zaščitnih ukrepov ob nesreči in hkrati onesnaženja na morju. Na mednarodni ravni 
bo Slovenija sodelovala na mednarodni praktični vaji preverjanja postopkov ukrepanja držav 



37/37

v vlogi podpore države gostiteljice – (Host Nation Support – HNS), mednarodni vaji 
preverjanja usposobljenosti in sodelovanja pri onesnaženju morja ob veliki nesreči, 
mednarodni vaji preverjanja postopkov ukrepanja in sodelovanja držav ob množični nesreči 
v mejnem predoru ter več štabnih vaj za module v okviru mehanizma civilne zaščite EU. 
Skupni ocenjeni strošek vseh vaj v sistemu varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami
vključno s stroškom Ministrstva za zdravje je ocenjen na 189.014 €, sredstev, rezerviranih 
na proračunski postavki za izvedbo vaj na področju varstva pred naravnimi in drugimi nesre
čami vključno z ministrstvom za zdravje je 292.514 €.

O vseh aktivnostih v Republiki Sloveniji bosta SV in URSZR sproti obveščala zainteresirano 
javnost in lokalne skupnosti ter pri tem upoštevala vse predpise o varovanju okolja ter 
varstvu kulturne dediščine, pri vajah izven območij v lasti Ministrstva za obrambo, pa tudi 
določbe Zakona o materialni dolžnosti (Uradni list RS, št. 87/01).

MINISTRSTVO ZA OBRAMBO


	10DB974436A538EAC125893C00469BF2_0.in.doc

		2023-01-19T14:25:35+0100
	Marjan Šarec




